










































































































































































































































PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO
1

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ - 18.668.376/0001-34

PORTARIA 5.308, DE 05 DE JUNHO DE 2024.
oUtVTADAFls. Ne.

ALTERA A PORTARIA
5.092/2023 QUE NOMEIA

A COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO
E AS GESTORAS DAS PARCERIAS DA SECRETARIA

MUNICIPALDE DESENVOLVIMENTO 1
ORGANIZAÇÃOSOCIAL DA SOCIEDADE CIVIL CASA

LAR DE MUZAMBINHO, NOS TERMOS DA LEI

FEDERAL N? 13.019, DE 31 DE JULHO DE 2014.

O PREFEITO DE MONTE BELO, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições

legais, ALTERA o cargo da servidora Ivana Maria Vitor Alves, em conformidade com a

Portaria ng 5.295/2023.

RESOLVE:

Art. 12 - Alterar o cargo de membro da Comissão monitoramento e avaliação e as

gestoras das parcerias da secretaria municipal de desenvolvimento social com a organização

social da sociedade civil casa lar de Muzambinho, nos termos da lei federal ng 13.019, de 31

de julho de 2014, em conformidade com a Portaria ng 5.295/2023.

• Ivana Maria Vitor Alves — Secretária Municipal da Educação.

Art. 22 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Monte Belo, 05 de junho de 2024.

eber Antônio Ferreira Boneli
Pref ito Municipal

Adelia Apa I da Silva Barbosa

Secretária Municip I de Administração FUBLICÀDO•.



(ASA

JUNTAD'
Fis. b

Muzambinho/MG, 25 de julho de 2024.

OFÍCIO 54/2024

AIC

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO/MG

Assunto: Solicitação para alteração de conta bancária.

Exmo. Sr. Prefeito, a Associação Casa Lar de Muzambinho,
pessoa jurídica de direito privado sem fins lucrativos, inscrita no
CNPJ sob o no10.418.198/0001-81, com sede à Rua Carajás, 574,
Jardim Paineiras III, município de Muzambinho — MG, representada

por sua presidente Sra Regiany Sikva Bocco\i Martins Lopes, vem
por meio deste, solicitar a alteração de conta bancária da instituição
para recebimento do Termo da Colaboração no03/2021 , depositado
atualmente na conta corrente no2.538.162-8, banco 756, agência
3125 para a conta no68693-3, banco 748, aaência 0361.

Atenciosamente,

Regiany Silva Boccoli M rtins Lopes
Presidente da Interina

Rua: Carajás, 574, Jardim Paineiras 111,Muzambinho/MG, CEP 37.890-000.
Telefone: (35) 98704 4634 — E-mail: casalarmuzambinho@gmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO

JUNTADASECRETARIAMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
RUA 7 DE MAIO, 379 - CENTRO - CEP 37.115-000 - MONTE BELO-MG Fis. N?;TELEFONE. 05 0570-tooo -

Ofício no013/2024

Monte Belo, 02 agosto de 2024.

A Senhora

Regiany Silva Bócoli Martins Lopes

Presidente Interina Associação Casa Lar de Muzambinho

Assunto: Resposta ao Ofício 54/2024 - Solicitação de Alteração de Conta Bancária

Em atenção ao Ofício 54/2024, que trata da solicitação de alteração
da conta bancária, informamos que aceitamos a alteração conforme solicitado.

Em face do exposto, valho-me de o presente ressaltar que a
Associação Casa Lar de Muzambinho assumirá a responsabilidade de transferir os fundos
remanescentes da conta anterior para a nova conta bancária. Todos os registros dos
extratos e documentos pertinentes à referida transferência serão devidamente
documentados e posteriormente apresentados como comprovação nos autos.

Sem mais para o momento, permaneço à disposição para qualquer
esclarecimento que se mostrar necessário.

Certo de vossa atenção e protestos de distinta consideração e

apreço.

Bruna Reis Batista

Gestora da Parceria

Rece i em E.—/QL/2024

Assinatura

1



(ASA

ANEXO VII

MINUTA DO PLANO DE TRABALHO

JUNTADA

1. DADOS CADASTRAIS

1.1 — Dados Cadastrais da InstituiçãoProponente

Nome da InstituiçãoProponente:

Associação Casa Lar de Muzambinho

Endereço: Rua Carajás, 574, Jardiln Paineiras III

Celular: (35 )98704-4634

Banco: 748

Fax: ( )

NO Agência: 0361

Nome do Responsável Legal da InstituiçãoProponente: Regiany Silva Boccoli Martins Lopes

Função: Presidente Interina RG: MG 12.904.604

Telefone: ( )

EndereçoResidencial: Rua Merry, 115

Telefone: (35) 99197 3844

CNPJ:

10.418.198/0001-81

CEP: 37.890-000

E-mail institucional:
casalarmuzambinho@gmail.com

NO Conta Corrente: 68693-3

CPF: 055.060.616-50

E-mail:

casalarmuzambinho@gmail.com

CEP: 37.890-000

Fax: ( )

Nome do Responsável Técnico pela execuçãodo Serviço: Karina Gonçalves de Souza

Função: Assistente RG: MG-19.468.322
administrativa

Telefone: (35) 3571-4084 Celular: (35) 99926-
9927

Formação: Assistente Social

Rua Carajás, 574, Jardim Paineiras III — Muzambinho/MG
Cel: (35) 98704-4634 / E-mail: casalarmuzambinho@gmail.com

CPF: 115.385.966-10

E-mail institucional:
casalarmuzambinho@gmail.com

NO registro no Conselho Profissional:



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Rua Sete de Maio, 379 - Centro
- Fones: (35) 3573-1033 - 2111

JUNTADA
Fls. N2:

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE COLABORAÇÃO
03/2021

Primeiro Termo de Apostilamento ao Termo de

Colaboração no 03/2021, que entre si celebram o

Município de Monte Belo-MG e a ASSOCIAÇÃOCASA
LAR DE MUZAMBINHO.

Pelo presente instrumento, de um lado o MUNICíPlO DE MONTE BELO, inscrito no CNPJ/MF

sob o no18.668.376/0001-34, sediado nesta cidade, na Rua Francisco Wenceslau dos Anjos, no
453 — Centro, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Kleber Antônio Ferreira Boneli,

brasileiro, portador da cédula de identidade RG noM-3.122.714 expedida pela Secretaria de

Segurança Pública do Estado de Minas Gerais e do CPF no 505.712.816-72, doravante

denominado ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA e do outro ASSOCIAÇÃO CASA LAR DE

MUZAMBINHO inscrita no CNPJ no 10.418.198/0001-81, estabelecida na Cidade de

Muzambinho-MG, na Rua Carajás, no574, Jardim Paineiras III, neste ato representado por sua
Presidente Interina Sra. Regiany Silva Boccoli Martins Lopes, inscrita no C.P.F. sob no
055.060.616-50, portadora da Cédula de Identidade n.0 MG 12.904.604, doravante denominada

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, resolvem celebrar o Primeiro Termo de Apostilamento

ao Termo de Colaboração no03/2021, com fundamento no Processo Administrativo no03/2021

e Inexigibilidade de Chamamento Público no03/2021, na Lei Federal no13.019 de 31 de Julho

de 2.014 e sujeitando-se, no que couber, às normas contidas na Lei Federal no8.666, de 21 de

junho de 1993, mediante as seguintes cláusulas e condições:

1 - CLÁUSULA PRIMEIRA

1.1 - O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a alteração da conta bancária no68693
- 3 — Agência 0361 — Banco Cooperativo Sicredi S. A., conforme ofício 054/2024 de 25 de julho

de 2024.

2 - CLÁUSULA SEGUNDA

1



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Rua Sete de Maior 379 — Centro
- Fones: (35) 3573-1033 - 2111

JUNTADR
1030Fls. N2:

2.1 — Este instrumento passa a vigorar a partir da data de sua assinatura.

3 - CLÁUSULA TERCEIRA

3.1 - As demais cláusulas constantes no Termo de Colaboração inicial permanecem inalteradas
até o final do presente Termo.

3.2 — Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Apostilamento foi lavrada em

02 (duas) vias de igual teor, que depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Monte Belo, 05 de agosto de 2.024.

Kleber Antônio Ferreira Boneli

Prefeito Municipal

Regiany Silva Boccoli Martins Lopes
Presidente Interina

2



JUNTADA
Fis. Ne..

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO
ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIAMUNICIPALDE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Rua Sete de Maio, 379 - Centro - Monte Belo-MG

Telefone: (35) 3573-1033

MANIFESTAÇÃO SOBRE ALTERAÇÃO DA CONTA BANCARIA

Com base na Portaria no5.308, de 05 de junho de 2024, fui nomeada como gestora da

parceria entre o Município de Monte Belo e a Organização Social Sociedade Civil Casa Lar de

Muzambinho.

Através do oficio no54/2024, a entidade solicitou a alteração da conta bancária para

receber os repasses referentes ao termo de colaboraçãono003/2021. Atualmente, os valores estão

sendo depositados na conta corrente no2.538.162- no banco 756, agência 3125. A nova conta

indicada éa no68693-3 no banco 748, agência 0361.

Considerando que o menor está recebendo todos os cuidados necessários, a nova conta da

entidade proporciona uma maneira mais prática de movimentar os valores recebidos. A entidade

assumirá a responsabilidade de transferir os fundos remanescentes da conta anterior para a nova,

com todos os registros devidamente documentados no extrato

Monte Belo, 05 de agosto de 2024.

Bruna Reis Batista

Gestora da Parceria

RUA 7 DE MAIO,NO 379 - CENTRO - CEP 37115-000 - MONTE BELO - MG

1



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Rua Sete de Maio, 379 — Centro
- Fones: (35) 3573-1033 - 2111

TERMO DE RESCISÃO AO TERMO DE COLABORAÇÃO 003/2021

JUNfADÀ
Fis. N?: J 119

Termo de Rescisão do Termo de Colaboração no003/2021 , que entre
si celebram o Município de Monte Belo-MG e a ASSOCIAÇÃO CASA
LAR DE MUZAMBINHO.

Pelo presente instrumento, de um lado o MUNICÍPIO DE MONTE BELO, inscrito no CNPJ/MF sob

o no18.668.376/0001-34, sediado nesta cidade, na Rua Francisco Wenceslau dos Anjos, no453 —

Centro, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Kleber Antônio Ferreira Boneli, brasileiro,

portador da cédula de identidade RG noM - 3.122.714 expedida pela Secretaria de Segurança

Pública do Estado de Minas Gerais e do CPF no 505.712.816-72, doravante denominado

ADMINISTRAÇÃOPÚBLICA e do outro ASSOCIAÇÃOCASA LAR DE MUZAMBINHO inscrita no

CNPJ no10.418.198/0001-81, estabelecida na Cidade de Muzambinho-MG, na Rua Carajás, no
574, Jardim Paineiras III, neste ato representado por sua Presidente Interina Sra. Regiany Silva

Boccoli Martins Lopes, inscrita no C.P.F. sob no055.060.616-50, portadora da Cédula de Identidade
n.0 MG 12.904.604, doravante denominada ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, através
deste, fazer a presente RESCISÃO DO TERMO DE COLABORAÇÃO NO 003/2021, com

fundamento no Processo Administrativo no03/2021 e Chamamento Público no03/2021, na Lei
Federal no13.019 de 31 de Julho de 2.014 e sujeitando-se, no que couber, às normas contidas na
Lei Federal no8.666, de 21 de junho de 1993, mediante as seguintes cláusulas e condições:

1 - CLAUSULA PRIMEIRA

1.1 - O presente Termo de Rescisão tem como objetivo rescindir o Termo de Colaboração no
003/2021 , cujo objeto: a transferência de recursos financeiros para atendimento, com urgência, as

crianças em situação de risco que sofrem maus tratos sociais, encaminhados pelo judiciário,

estando encerrada a parceria a partir de 03/12/2024 com a ORGANIZAÇÃODA SOCIEDADE CIVIL,

devido ao menor A. R. V., ter sido desligado da instituição de acolhimento Associação casa Lar de

Muzambinho-MG, em razãoda concessãoda guarda provisória, conforme ofício no229/2024 em

anexo.

1



DAEFEITUPA MUNICIDAL MONTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2

Rua Sete de Maio, 379 — Centro
- Fones: (35) 3573-1033 - 2111 JUNTADA

Fis. N2:

- CLAUSULA SEGUNDA

2.1 - Este instrumento passa a vigorar a partir da data de sua assinatura.

2.2 - E por estarem justas e avençadas, firmam as partes o presente Termo de Rescisão Aditivo em
03 (três) vias de igual teor e forma para um sóefeito de direito.

Monte Belo, 03 de dezembro de 2024.

Kleber Antônio Ferreira Boneli

Prefeito Municipal

Regiany Silva Boccoli Ma ins Lopes

Presidente Interina

2



(ASA

AssociaçãoCasa Lar de Muzambinho

RELATÓRIO DE EXECUÇÃODO OBJETO

JUNTAÓÃ
Fls. N2: 4,fR

1- IDENTIFICAÇÃODA ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PROPONENTE:

Nome da Organização: AssociaçãoCasa Lar de Muzambinho
CNPJ: 10.418.198/0001-81

Termo da Colaboração no:NO 03/2021
Vigência: 01/2024 a 11/2024

Ano de referência: 2024

Valor repassado no ano de referência: R$ 38.830,00

2- DESCRIÇÃODO OBJETO EXECUTADO:
A InstituiçãoCasa Lar de Muzambinho é uma entidade sem fins lucrativos que acolhe

criançasde 0 a 12 anos que sãoretiradas de suas famílias pelo conselho tutelar e ou pelo Juiz da
Vara da Infância e Juventude da Comarca em situaçãode risco e vulnerabilidade social. Os
mesmos recebem todo apoio necessário até que a justiça defina sua volta à família ou que seja
realizada àadoçãodo menor. O principal objetivo da Instituiçãoéamparar estas criançasaté que
seus futuros sejamdefinidos.

3- CUMPRIMENTO DO OBJETO E COMPARATIVO DE METAS PROPOSTASCOM
OS RESULTADOSALCANÇADOS:

3.1- Relatório das metas:

Na Instituição de acolhimento, as crianças são acompanhadas 24h por dia por cuidadoras,
recebendo todos os cuidados necessários, além do acompanhamento da Equipe Técnica da

Instituiçãona qual écomposta por (01) um Pedagogo, (01) uma Psicóloga e (01) uma Assistente
Social. As atividades desenvolvidas com os menores sãode amparo, educaçãoe saúde. Durante
o dia sãoofertadas (07) sete refeições, sendo elas: lanche da manhã, fruta da manhã, almoço, café
da tarde, lanche da tarde, jantar e ceia.

3.2- Ações executadas:

As crianças acolhidas recebem acompanhamento médico, odontológico, social, psicológico e
pedagógico e toda a parte de vestuário e higiene pessoal, além de realizarem atividades fisicas
acompanhadas por um Educador Físico. A Casa possui uma infraestrutura com sala multimidia,
sala de informática, espaço de convivência e brinquedoteca. A equipe técnica promove festinhas
de aniversário para todas as criançasacolhidas, de modo a preservar sua história de vida, além
de desenvolver projetos de leitura e higiene pessoal. Os projetos de leitura têm como objetivo
contribuir para o melhor desenvolvimento da cscrita c oralidadc c os projctos dc higicnc pcssoal
visa ensinar e conscientizar hábitos e práticas de higiene corporal e bucal.



(ASA

AssociaçãoCasa Lar de Muzambinho
Pú(oNSTWlND0 (OM

JUNTADA
Fls. N?: 1.

3.3- Alcance dos objetivos:

Com a parceria com oMunicípio, a AssociaçãoCasa Lar de Muzambinho, conseguiu atender

as metas propostas e a execuçãodas atividades supracitadas, atingindo o objetivo de trazer

mais dignidade a essas criançasem situaçõesde riscos e vulnerabilidade social.

Conclusão:

Conclui-se que a parceria da Casa Lar deMuzambinho com a prefeitura Municipal deMonte
Belo corrobora de forma significativa na assistência prestada as crianças vítimas de
negligências familiares e risco social.

Muzambinho/MG, 19 de dezembro 2024.

Regiany Silva Boccoli artins Lopes
Presidente interina da AssociaçãoCasa Lar

CPF no055.060.616-50



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 16.668.376/0001-34

ADM.: 2021/2024

DiOE - Diário Oficial Eletrônico
htt s://www.montebelo.m . ov.br/

Sexta-Feira, 20 de dezembro de 2024
6364

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO

DATA: 20/12/2024

JUNTADi
Fis. N2: J. 1256

Ano 3 |Edição no

MUNICÍPIO DE MONTE BELO-MG - EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AO TERMO DE
COLABORAÇÃO NO 003/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 03/2021 - CHAMAMENTO
PÚBLICO NO 03/2021, PARA TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS PARA
ATENDIMENTO, COM URGÊNCIA, AS CRIANÇAS EM SITUAÇÃODE RISCO QUE SOFREM MAUS
TRATOS SOCIAIS, ENCAMINHADOS PELO JUDICIÁRIO, ESTANDO ENCERRADA A PARCERIA
COM A ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL. DATA DA RESCISÃO: 03/12/2024. MONTE BELO-
MG, 03 DE DEZEMBRO DE 2024. MARILIA ETELVINA FERREIRA DE OLIVEIRA - SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

Página - I

8

o

z



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL J UNTADARua: 7 de Maio,379-Centro. CEP:37115-OOO

Fis.Tel: (35)3573-1033
oesEWOLV'UENTO SOCIAL

PREFEI DE MONTE SELOJMG

RELATÓRIO FINAL DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO

Vigência: janeiro/2024 à
ermo de Colaboração: NO 03/2021 novembr02024

Nome da entidade: Associação Casa Lar d
CNPJ: 10.418.198/001-81

Muzambinho

Endereço: Rua Carajás,574, Jardim Paineiras, III
Município: Muzambinho-MG

Responsável Legal: Regiany Silva Bócoli Martin
argo: Presidente Interina

Lopes

1. Descrição das atividades

O abrigo tem como objetivo acolher crianças de 0 a 12 anos de idade que são retiradas

de suas famílias por decisão do Conselho Tutelar ou da Vara da Infância e Juventude da
Comarca. Essas crianças recebem todo o suporte necessário, enquanto as famílias são
acompanhadas pelo município com o objetivo de possibilitar a reintegração familiar. Caso
isso não seja possível, a justiça orienta o encaminhamento das crianças para o processo
de adoção.

No abrigo, as crianças recebem cuidados essenciais, como educação, saúde, higiene
e atendimento psicológico, uma vez que muitas delas chegam com traumas e necessitam
de acompanhamento especializado para lidar com as experiências vividas. O foco é
garantir um ambiente seguro, acolhedor e adequado ao desenvolvimento integral de cada
criança.

2. Metas Estabelecidas

A Casa Lar tem como principal objetivo garantir a proteção integral dos direitos das
crianças, oferecendo um atendimento diário humanizado, pautado nos princípios éticos e
legais.

Na instituiçãode acolhimento, as crianças são acompanhadas 24 horas por dia por
cuidadoras, recebendo todo o suporte necessário. Além disso, a equipe técnica da Casa
Lar, composta por uma coordenadora, uma assistente social, uma psicóloga, um
pedagogo e um orientador socioeducativo, monitora o desenvolvimento das crianças e
oferece apoio especializado.

As atividades desenvolvidas com os menores têm foco no amparo, educação e saúde.

A alimentação é uma prioridade, sendo oferecidas sete refeições diárias: lanche da



JUNTADAPREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL Fls. BRua: 7 de Maio,379 -Centro. CEP:37115-OOO

Tel: (35)3573-1033
SECRETARIADE

OESENVOLVlMENro SOCIAL
PREFEITURADE MONTE

3.

4.

5.

6.

manhã, fruta da manhã, almoço, café da tarde, lanche da tarde, jantar e ceia, garantindo
uma dieta equilibrada e adequada às necessidades nutricionais das crianças.

Analise das atividades realizadas

O serviço de atendimento às crianças de 0 a 12 anos tem como objetivo principal
restabelecer os vínculos familiares e sociais, promovendo a convivência comunitária e o
acesso à rede socioassistencial. Além disso, busca garantir atendimento especializado

nas áreas de psicologia, odontologia e psiquiatria, sempre que necessário, e assegurar a
qualidade no acolhimento institucional. A instituição também se empenha em
proporcionar acesso a atividades culturais, de lazer e esportivas, contribuindo para o
desenvolvimento integral e bem-estar das crianças.

Cumprimento das metas

Durante as visitas in loco realizadas ao longo do ano, foi possível observar a
efetiva implementação das metas pactuadas, com as equipes profissionais recebendo e
acolhendo crianças de 0 a 12 anos de forma acolhedora, estabelecendo vínculos,

proporcionando segurança, privacidade e conforto.

Assim, foi possível verificar o cumprimento integral das metas estabelecidas,

evidenciando a qualidade e a competência dos serviços prestados.

Impacto Social

O menor foi tirado da situação de violência e violação de direitos que vivenciavam
em suas famílias, sendo abrigadas por instituição que oferece atendimento diário
humanizado resgatando os direitos violados.

Recursos Financeiros e Prestação de contas

O valor efetivamente transferido pela administraçãopública durante o período de
janeiro a novembro de 2024 foi de R$ 38.830,00, que foram aplicados conforme o
estabelecido no Plano de Trabalho.

De acordo com a Lei Federal no13.019, de 31 de julho de 2014, diante da
comprovação do alcance das metas e resultados estabelecidos, torna-se dispensável a
análise dos documentos comprobatórios das despesas.



SECRETARIA
DESENVOLVIMENTOSOCIAL

PREFEITURAOE MONTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Rua: 7 de Maio,379-Centro. CEP:37115-OOO

JUNTADAerei: (35)3573-1033
Fis. N2:

7. Conclusão

Com base nas descrições apresentadas e nas análises realizadas, conclui-se que
a Instituição Casa Lar de Muzambinho conseguiu comprovar de forma satisfatória o
alcance das metas e resultados estabelecidos no Termo de Colaboração no003/2021.

Monte Belo, 14 de janeiro de 2025.

Gestora da Parceria



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Rua: 07 de Maio,379 — Centro. CEP:37115-OOO

JUNTADATel: (35)3573-1033 E-mail: social(á montebelo.mg.gov.br
SECRETARIADE

DESENVOLVIMENTO
PREFEITURAOE MONTE SELO'MG Fis. N2:

Homologação do relatório pela comissão de Monitoramento e Avaliação

A Comissão de monitoramento e Avaliação , constituída através da Portaria no
5.308 , de 05 de junho de 2024, órgão responsável pelo monitoramento do
conjunto das parcerias, homologa este Relatório de Monitoramento e
Avaliação.

De acordo com o processo administrativo 03/2021
Inexigibilidade de chamamento no003/2021 com a vigência de janeiro/2024 à
novembro/2024.

Seguindo os critérios de avaliação, a comissão de monitoramento e avaliação
das parcerias , analisou todos os documentos e pareceres descritos feitos pela

Associação Casa Lar de Muzambinho e pela gestora da parceria
Bruna Reis Batista, e aprova todas as execuçõesde pareceres da parceria.

Monte Belo, 14 de janeiro de 2025.

Amanda Aparecida Pedro -Agente Administrativo I

Regina Marcia da Silva Tavares- Conselheira

Ivana Maria Vitor Alve$SecretáriaMunicipal da Educação



JUNTADA
Fls. N2: Q.PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BEL

ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Rua Sete de Maio, 379 — Centro - Monte Belo-MG
Telefone: (35) 3573-1033

MANIFESTAÇÃO SOBRE ENCERRAMETO DA PARCERIA

De início, destaco que a Portaria NO 5.308 de 05 de junho de 2024, me nomeou

como gestora da parceria do Município de Monte Belo com a Associação Casa Lar De

Muzambinho, referente ao Processo Administrativo no03/2021, inexigibilidade de chamamento

público no003/2021.

Toda a execuçãoda parceria foi acompanhada pela Gestora, bem como pela

Comissão de Avaliação e Monitoramento, conforme relatórios anexos àpasta.

Em 29 de novembro de 2024, fomos informados de que o menor A.R.V. foi

desligado da instituição de acolhimento Associação Casa Lar Muzambinho, conforme decisão

judicial proferida nos autos no 5001 148-55.2024.8.13.0430. Em seguida, a Organização da

Sociedade Civil (OSC) elaborou o relatório de execuçãodo objeto, o qual foi devidamente

aprovado. Os pareceres técnicos que avaliaram a eficácia e a efetividade das açõesexecutadas
estão disponíveis na pasta da parceria, mas não serão divulgados, a fim de assegurar a

privacidade e os direitos previstos no Estatuto da Criança e do Adolescente.

O Dinheiro que restou na conta da instituiçãofoi devolvido para a conta pública

no valor de R$ 98,54 referente ao exercício do ano 2024 conforme anexo na página 1.131.

Conforme a orientação como se trata de uma conta bancaria especifica para a execuçãoda
parceria a mesma foi encerrada conforme o comprovante anexo na página I .133.

Monte Belo, 14 de janeiro de 2025.

Gestora da Parceria

RUA 7 DE MAIO NO 379 - CENTRO - CEP 37115-000 - MONTE BELO - MG


